
 

1 Ano VII / Edição Nº 1410                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        segunda-feira, 17 de março de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1410 segunda-feira, 17 de março de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – PORTARIAS 

PORTARIA Nº. 042, DE 10 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre a licença sem vencimentos e dá outras providências. 

O Prefeito do Município de Presidente Olegário, Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI, do art. 65, bem como, a alínea “a” do inciso II, do art. 90, todos da Lei 

Orgânica do Município;  

CONSIDERANDO que a Lei Complementar 114/2021 alterou o art. 95 da Lei Complementar nº 003/2003, de modo a permitir licença para tratar de interesses particulares de até 5 (cinco) anos; e 

CONSIDERANDO que ao servidor ALAN ALVES DOS SANTOS, efetivo no cargo de Auxiliar de Máquinas, protocolizou pedido de licença sem vencimentos para tratar de interesses 

particulares. 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder o servidor ALAN ALVES DOS SANTOS, matrícula 4144, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Máquinas, licença pelo período de 5 (cinco) anos, a partir do dia 07 de 

março de 2025. 

Art. 2º Não haverá pagamento de remuneração durante a licença que trata o artigo anterior, conforme estabelece o art. 95 da Lei Complementar nº. 003/2003.  

Art. 3º O servidor deverá observar a regra disposta na Súmula nº 246 do Tribunal de Contas da União.  

Art. 4º  Revogadas as disposições em contrário. 

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 07 de março de 2025. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 10 de março de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 043, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre a exoneração de servidor ocupante do cargo comissionado de Assessor Escolar, e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário - MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº. 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar DENISE ROSA DE JESUS PAIXÃO, do cargo em comissão de Assessor Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir do dia 1º de março de 2025. 

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 1º de março de 2025. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 13 de março de 2025. 

Rhenys da Silva Cambraia 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 044, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão de Assessor Escolar e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear LUCIENE MOREIRA BERTOLDO, para exercer o cargo em comissão Assessor Escolar, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir do dia 11 de março de 2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 11 de março de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 13 de março de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 045, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre exoneração de cargo em comissão de Cargo da Administração Direta – DAD e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar LILIAM REIS LUIZ, do cargo em comissão de Cargo da Administração Direta – DAD, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir do dia 9 de março de 

2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 9 de março de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 13 de março de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 046, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre exoneração de cargo em comissão de Cargo da Administração Direta – DAD e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar DEIVID CARVALHO ZIANO, do cargo em comissão de Cargo da Administração Direta – DAD, junto à Secretaria Municipal de Estradas e Transportes, a partir do dia 9 de 

março de 2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 9 de março de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 13 de março de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 047, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre exoneração de cargo em comissão de Cargo da Administração Direta – DAD e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar MAIZA DOS REIS SILVA, do cargo em comissão de Cargo da Administração Direta – DAD, junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir do dia 9 de março de 2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 9 de março de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 13 de março de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 048, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre exoneração de cargo em comissão de Cargo da Administração Direta – DAD e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 



 

2 Ano VII / Edição Nº 1410                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        segunda-feira, 17 de março de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1410 segunda-feira, 17 de março de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

Art. 1º Exonerar LAURA FERNANDA SILVA, do cargo em comissão de Cargo da Administração Direta – DAD, junto à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir do dia 9 de 

março de 2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 9 de março de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 13 de março de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 049, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre exoneração de cargo em comissão de Coordenador e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar LUIZ FERNANDO OLIVEIRA SILVA, do cargo em comissão de Coordenador, junto à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir do dia 9 de março de 

2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 9 de março de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 13 de março de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 050, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão de Coordenador e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear DEIVID CARVALHO ZIANO, para exercer o cargo em comissão de Coordenador, junto à Secretaria Municipal de Estradas e Transportes, a partir do dia 10 de março de 2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 10 de março de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 13 de março de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 051, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão de Coordenador e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear LILIAM REIS LUIZ, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir do dia 10 de março de 2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 10 de março de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 13 de março de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 052, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão de Coordenador e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear WASHINGTON PURSINO, para exercer o cargo em comissão de Coordenador, junto à Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, a partir do dia 10 de março de 2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 10 de março de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 13 de março de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 053, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão de Coordenador e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear MAIZA DOS REIS SILVA, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora, junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir do dia 10 de março de 2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 10 de março de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 13 de março de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 054, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão de Coordenador e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear LAURA FERNANDA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora, junto à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir do dia 10 de março de 

2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 10 de março de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 13 de março de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 055, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão de Coordenador e dá outras providências. 



 

3 Ano VII / Edição Nº 1410                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        segunda-feira, 17 de março de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1410 segunda-feira, 17 de março de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear ANDRÉ CARLOS GONÇALVES FERREIRA, para exercer o cargo em comissão de Coordenador, junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir do dia 10 de março de 

2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 10 de março de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 13 de março de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 056, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão de Assessor de Engenharia e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear LUIZ FERNANDO OLIVEIRA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Engenharia, junto à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir do 

dia 10 de março de 2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 10 de março de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 13 de março de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 057, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão de Gestor Hospitalar e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear CLENIA CECILIA COELHO BRAGA, para exercer o cargo em comissão de Gestora Hospitalar, junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir do dia 10 de março de 2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 10 de março de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 13 de março de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 058, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão de Cargo da Administração Direta - DAD e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear BEATRIZ MONIQUE SOUSA DA SILVA BORGES, para exercer o cargo em comissão de Cargo da Administração Direta - DAD, junto à Secretaria Municipal de 

Administração, a partir do dia 10 de março de 2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 10 de março de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 13 de março de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 059, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão de Cargo da Administração Direta - DAD e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear GEOVANIA SILVA SOUSA, para exercer o cargo em comissão de Cargo da Administração Direta - DAD, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir do 

dia 10 de março de 2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 10 de março de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 13 de março de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 060, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão de Cargo da Administração Direta - DAD e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear ADAMILTON OLIVEIRA DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Cargo da Administração Direta - DAD, junto à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 

Turismo, a partir do dia 10 de março de 2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 10 de março de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 13 de março de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 061, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão de Cargo da Administração Direta - DAD e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear KIMBELLY LUANE BARBOSA DOS SANTOS, para exercer o cargo em comissão de Cargo da Administração Direta - DAD, junto à Secretaria Municipal de Administração, a 

partir do dia 10 de março de 2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário.  



 

4 Ano VII / Edição Nº 1410                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        segunda-feira, 17 de março de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1410 segunda-feira, 17 de março de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 10 de março de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 13 de março de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 062, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão de Cargo da Administração Direta - DAD e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear BRUNA GABRIELLE CÂNDIDA FERNANDES, para exercer o cargo em comissão de Cargo da Administração Direta - DAD, junto à Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Turismo, a partir do dia 10 de março de 2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 10 de março de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 13 de março de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 063, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão de Cargo da Administração Direta - DAD e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear ROBERTO ANTONIO DE BARROS, para exercer o cargo em comissão de Cargo da Administração Direta - DAD, junto à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a 

partir do dia 10 de março de 2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 10 de março de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 13 de março de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 064, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão de Cargo da Administração Direta - DAD e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear PAULO SEVIOCOPETE PINHEIRO, para exercer o cargo em comissão de Cargo da Administração Direta - DAD, junto à Secretaria Municipal de Administração, a partir do 

dia 10 de março de 2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 10 de março de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 13 de março de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 065, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão de Cargo da Administração Direta - DAD e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear MARIA JOSE FELISBERTO, para exercer o cargo em comissão de Cargo da Administração Direta - DAD, junto à Secretaria Municipal de Administração, a partir do dia 10 de 

março de 2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 10 de março de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 13 de março de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO CONTABILIDADE 

DECRETO No:01952   /2025 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

O PREFEITO MUNICIPAL de PRESIDENTE OLEGARIO,  no uso de suas atribuições 

legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 3749 / 2024 

CONSIDERANDO: Abertura de crédito adicional suplementar com origem de recurso por 

superávit financeiro conforme lei orçamentária anual. 

DECRETA:   

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 

dotações do orçamento vigente: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.04                                     SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

02.04.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12                                      Educacao  

12.306                                  Alimentacao e Nutricao  

12.306.1205                             ASSISTÊNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL  

12.306.1205.2095                        MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR  

3.3.90.30.00               112  Material de Consumo                                               1.437,32 

2.552.000.0000 Transf. Recur. do FNDE Ref.                                              1.437,32 

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10                                      Saude  

10.301                                  Atencao Basica  

10.301.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.301.1001.2027                        MANUTEÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA  

3.3.90.39.00               324  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               3.442,87 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              3.442,87 

10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial  

10.302.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.302.1001.2304                        MANUT ATIV. CAPS I  

3.3.90.30.00               386  Material de Consumo                                               1.681,94 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              1.681,94 

TOTAL: R$6.562,13 

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 

abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64. 

Por Superavit Financeiro: R$6.562,13 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de 

sua publicação. 

PRESIDENTE OLEGARIO, 13 DE  MARÇO  DE 2025

 

CONTRATO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 008/2025 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 008/2025, referente ao Processo Administrativo nº.: 022/2025 - Inexigibilidade 

nº.: 007/2025, cujo objeto é o LOCAÇÃO DE IMÓVEL NO BAIRRO CENTRO PARA INSTALAÇÃO DA E-MULTI, TENDO O ENDEREÇO VINCULADO SECRETARIA 



 

5 Ano VII / Edição Nº 1410                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        segunda-feira, 17 de março de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1410 segunda-feira, 17 de março de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

MUNICIPAL DE SAÚDE, no valor global de R$23.680,80 (vinte e três mil seiscentos e oitenta reais e oitenta centavos). Prazo de vigência 12(doze) meses, contado a partir da data de 

publicação no PNCP. Fornecedor: JOSE HUMBERTO SILVA. Data: 17/03/2025. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO – PUBLICAÇÃO TARDIA 

PUBLICAÇÃO TARDIA 

ATA DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2025. 

Processo Administrativo/ Dispensa de Valor  nº 004/2025 

Objeto: Aquisição parcelada de Água Mineral e Refil Vasilhame de acordo com as demandas do Legislativo 

No dia 11(onze) de março de dois mil e vinte e cinco, às 13hs, na sala de licitação da Câmara Municipal de Presidente Olegário, foi instaurada a presente sessão para deliberar sobre o processo que 

visa a Aquisição parcelada de Água Mineral e Refil Vasilhame de acordo com as demandas do Legislativo. Esta dispensa de licitação teve sua divulgação no sítio eletrônico oficial 

www.cmpo.mg.gov.br, pelo prazo de 3 (três) dias úteis (17/02 a 21/02)  e o extrato de aviso no diário oficial do município no dia 17 de fevereiro de 2025, , com a especificação do objeto pretendido 

e com a manifestação de interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados, sendo assim, não recebemos propostas adicionais, ficando a preexistente  da 

empresa: MERCEARIA GODINHO ALVES & GODINHO LTDA. Iniciados os trabalhos e após cuidadosa análise sobre a solicitação da Secretaria Legislativa, e em conformidade com o Parecer 

Jurídico, a Comissão de Licitação concluiu pela contratação da empresa: MERCEARIA GODINHO ALVES & GODINHO LTDA, CNPJ: 24.104615/0001-26, por apresentar o menor preço total 

dos itens de R$ 1.635,00 (hum mil, seiscentos e trinta e cinco reais) sendo comprovado através de julgamento realizado no sistema, foi verificada toda regularidade da empresa em face às certidões 

apresentadas, constatando que se encontram habilitada perante todas as esferas fiscais, trabalhistas e demais documentações exigidas. Ressalta-se que a Comissão de Licitação não se atém a 

necessidade, a conveniência e relevância do objeto definido pela Administração Pública, analisando apenas a documentação apresentada pela empresa, instruída legalmente pelo Parecer Jurídico 

favorável, não competindo adentrar no mérito da conveniência e oportunidade dos atos praticados pelos gestores públicos. Sendo assim, com fundamento no inciso II, do art. 75, da Lei Federal 

14.1333/21 e demais normas pertinentes e suas alterações posteriores, confirmou-se a contratação por Dispensa de Licitação.  Nada mais foi tratado, encerrando-se a reunião, da qual lavrou-se a 

presente ata que vai assinada e levada ao conhecimento do Senhor Presidente para a devida Homologação e Ratificação e a devida contratação. 

Presidente Olegário, 11 de março de 2025. 

Rosana Pereira dos Reis Santos                                                           Luzia Vaz Rodrigues                                                           Lillian Tais de Lima 

                                          Agente de Contratação                                                                            Equipe de Apoio                                                                    Equipe de Apoio 

 

AUTORIZAÇÃO/ DECLARAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE  

AUTORIZAÇÃO/ DECLARAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  

Contratação por dispensa de licitação com fulcro no Art. 75, inciso II da Lei 14.133/21, Lei de Licitações e Contratos Administrativos e autorização da autoridade competente conforme Art. 72, 

inciso VIII da Lei nº 14.133/21, vejamos: 

Art. 72. O processo de contratação direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitação, deverá ser instruído com os seguintes documentos: 

(...) 

VIII - autorização da autoridade competente. 

AUTORIZO os procedimentos necessários do Processo de dispensa de valor sob o n° 004/2025, para Aquisição parcelada de Água Mineral e Refil Vasilhame de acordo com as demandas do 

Legislativo. 

DECLARO em conformidade com o artigo 16, inciso II da Lei Federal 101/2000 que existe dotação orçamentária especifica, suficiente e disponibilidade financeira para realizar a contratação, é 

compatível com plano plurianual e a lei de diretrizes orçamentárias. 

Empresa(s) vencedora(s): MERCEARIA GODINHO ALVES & GODINHO LTDA 

CNPJ:  24.104.615/0001-26 

Valor: R$ 1.635,00 

Presidente Olegário, 11 de março de 2025. 

Neverson Aparecido Teodoro 

Presidente 2025 

 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO/ DISPENSA DE VALOR  Nº  004/2025 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO o Sr. Neverson Aparecido Teodoro RATIFICA e HOMOLOGA as conclusões da douta Comissão de Licitação da 

Câmara Municipal de Presidente Olegário/MG, no sentido de declarar dispensa de Licitação, para a Aquisição parcelada de Água Mineral e Refil Vasilhame de acordo com as demandas do 

Legislativo, através da empresa MERCEARIA GODINHO ALVES & GODINHO LTDA - CNPJ:  24.104.615/0001-26, com valor total de  R$ 1.635,00( hum mil, seiscentos e trinta e cinco reais), 

com fulcro no Art. 75, inciso II da Lei Federal 14.1333/21 e demais normas pertinentes, o qual confirmo a contratação por Dispensa de Licitação. 

Presidente Olegário/MG, 11 de março de 2025. 

Neverson Aparecido Teodoro 

Presidente 2025 

 

EXTRATO  

PUBLICAÇÃO EXTRATOS DE CONTRATOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO – ESTADO DE MINAS GERAIS – 14/03/2025 

EXTRATO: Contrato Administrativo 001/2025. 

CONTRATADA(O): Alexandre Vagner Caixeta Amorim 

OBJETO: Secretária(o). 

VALOR: R$ 1.655,07 mensal. 

DOTAÇÃO: 31.90.11.11 – Servidor(a) Contratado(a). 

PERÍODO: 14/03/2025 a 31/12/2025. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

 

 

 

 

 

http://www.cmpo.mg.gov.br/

